UNIVERSIDADE DOESTADO DO PARÁ
GABINETE DAREITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ERRATA AO EDITAL Nº 035/2022 – UEPA
PROCESSO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA

EXPEDIDO POR INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR ESTRANGEIRAS

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atribuições legais, torna público a ERRATA ao EDITAL
Nº 035/2022 – UEPA, do PROCESSO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA EXPEDIDO POR
INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR ESTRANGEIRAS 2022,conforme a seguir:

ONDE SE LÊ:
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento
Geral em vigor, faz saber aos interessados que se encontra aberto o Processo de Revalidação de Diploma de Graduação
do Curso de Medicina expedido por Instituições de Ensino Superior-IES Estrangeiras/2022, em conformidade com o
disposto no §2º do art. 48 da Lei no 9394/96, de 20/12/96;como Regimento Geral da UEPA, com a Resolução nº3533/20 –
CONSUN, de 28 de abril de 2020, do Conselho Universitário da UEPA e da Resolução nº 3782/2022- CONSUN de 23 de
março de 2022 e neste edital.
LEIA-SE:
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento
Geral em vigor, faz saber aos interessados que se encontra aberto o Processo de Revalidação de Diploma de Graduação
do Curso de Medicina expedido por Instituições de Ensino Superior-IES Estrangeiras/2022, em conformidade com o
disposto no §2º do art. 48 da Lei no 9394/96, de 20/12/96;como Regimento Geral da UEPA, com a Resolução nº 3553/20
– CONSUN, de 28 de abril de 2020, do Conselho Universitário da UEPA e da Resolução nº 3782/2022- CONSUN de 23 de
março de 2022 e neste edital.

ONDE SE LÊ:

3.2.2. A Prova Teórica (Prova Objetiva e Prova Descritiva) aborda conteúdos, competências, habilidades e nível de
desempenho, descritos na matriz de correspondência curricular, para fins de Revalidação de Diplomas de Médico
Expedidos por Universidades Estrangeiras, Portaria Interministerial n º 865, de 15 de setembrode2009,do
Ministério da Saúde e do Ministério da Educação, disponíveis no endereço electrónico
https://www2.uepa.br/revalida2022.

LEIA-SE:

3.2.2. A Prova Teórica (Prova Objetiva e Prova Descritiva) aborda conteúdos, competências, habilidades e nível de
desempenho, descritos na matriz de correspondência curricular, para fins de Revalidação de Diplomas de Médico
Expedidos por Universidades Estrangeiras, Portaria Nº 540, de 17 de setembro 2020, do Ministério da Saúde e do
Ministério da Educação, disponíveis no endereço electrónico https://www2.uepa.br/revalida2022.

Belém, 20 de maio de 2022.

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

	ERRATA AO EDITAL Nº 035/2022 – UEPA
	ONDE SE LÊ:
	LEIA-SE:
	ONDE SE LÊ:
	LEIA-SE:
	Belém, 20 de maio de 2022.
	CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS